
14 NORMAS LEGALES Jueves 29 de febrero de 2024
 
El Peruano /

PRODUCE

Aprueban el otorgamiento de subvenciones 
a favor de beneficiarios, destinadas a 
cofinanciar desembolsos de proyectos en 
el marco del Contrato de Préstamo N° 5287/
OC-PE

Resolución de Dirección Ejecutiva
N° 134-2024-PRODUCE/PROINNOVATE

Lima, 29 de febrero de 2024

VISTOS:

El Informe N° 024-2024-PRODUCE/PROINNOVATE.
UAL de la Unidad de Asesoría Legal; el Informe N° 
032-2024-PRODUCE/PROINNOVATE.UPP de la Unidad 
de Planeamiento y Presupuesto; el Memorando N° 
091-2024-PRODUCE/PROINNOVATE.UA de la Unidad de 
Administración; el Memorando N° 011-2024-PRODUCE/
PROINNOVATE.DCT de la Coordinación Técnica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 30230, se crea el Fondo 
MIPYME, siendo uno de sus objetivos incrementar la 
productividad de las MIPYME, a través de instrumentos 
para la difusión tecnológica, innovación empresarial, 
mejora de la gestión, encadenamientos productivos y 
acceso a mercados, a través de instrumentos de servicios 
no financieros con entidades públicas y privadas, el cual 
cambió su denominación a Fondo MIPYME Emprendedor 
conforme lo establecido en el Decreto de Urgencia N° 
013-2020 y en el Decreto Supremo N° 225-20-EF;

Que, Mediante Decreto de Urgencia Nº 055-2021 del 
24 de junio de 2021, autoriza al Ministerio de Economía 
y Finanzas (MEF) la concertación de operaciones de 
endeudamiento con organismos internacionales, para 
financiar parcialmente el Programa de Innovación, 
Modernización Tecnológica y Emprendimiento a cargo 
del Ministerio de la Producción-PRODUCE. Asimismo, 
se autoriza a PRODUCE a constituir un fideicomiso con 
la Corporación Financiera de Desarrollo S.A.-COFIDE, 
destinado a canalizar los recursos correspondientes al 
citado Programa;

Que, con fecha 23 de julio de 2021, se suscribe el 
Contrato de Préstamo N° 5287/OC-PE entre la República 
del Perú y el Banco Interamericano de Desarrollo-BID con 
la finalidad de contribuir a la financiación y ejecución del 
Programa de Innovación, Modernización Tecnológica y 
Emprendimiento;

Que, mediante Ley N° 31953 se aprueba la Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, en 
cuyo artículo 73 se autoriza al Ministerio de la Producción, 
a través del Programa Nacional de Desarrollo Tecnológico 
e Innovación-PROINNOVATE a efectuar transferencias 
financieras a favor de las entidades públicas del Gobierno 
Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, así 
como otorgar subvenciones a favor de los beneficiarios 
definidos en el marco de las normas que regulan los 
fondos que administra, con cargo a su presupuesto; 
disponiendo que las mismas se aprueban mediante 
resolución del titular del pliego y se publica en el Diario 
Oficial El Peruano, regulando asimismo, que la facultad 
para aprobar las subvenciones podrá ser delegada en el 
funcionario a cargo del Programa;

Que, mediante Decreto Supremo N° 
009-2021-PRODUCE, de fecha 24 de marzo de 2021, se 
dispone la creación del Programa Nacional de Desarrollo 
Tecnológico e Innovación-PROINNOVATE, sobre la 
base del Programa Nacional de Innovación para la 
Competitividad y Productividad (Innóvate Perú), el cual 
PROINNOVATE fusiona por absorción; en mérito a lo 
cual, las obligaciones y facultades de Innóvate Perú han 
sido absorbidas por PROINNOVATE;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
002-2024-PRODUCE, de fecha 4 de enero de 2024, el 

Titular del Ministerio de la Producción, delega en el/
la Director/a Ejecutivo/a del Programa Nacional de 
Desarrollo Tecnológico e Innovación-PROINNOVATE, la 
facultad para aprobar el otorgamiento de las subvenciones 
a favor de los beneficiarios definidos en el marco de los 
procedimientos y normas que regulan los fondos que 
administra y con cargo a su presupuesto;

Que, mediante el Memorando N° 091-2024-PRODUCE/
PROINNOVATE.UA, de fecha 29 de febrero de 2024, 
la Unidad de Administración solicita la autorización 
de los certificados de crédito presupuestario para el 
otorgamiento de subvenciones a favor de personas 
naturales y jurídicas privadas, adjuntando el Memorando 
N° 011-2024-PRODUCE/PROINNOVATE.DCT, emitido 
por la Dirección de Coordinación Técnica, mediante 
el cual, se remitió la relación de los proyectos a ser 
financiados con recursos Contrato de Préstamo N° 
5287/OC-PE “Programa de Innovación, Modernización 
Tecnológica y Emprendimiento” y del Fondo MIPYME 
Emprendedor, indicando que se ha cumplido con las 
obligaciones, cronogramas y metas establecidas en los 
convenios/contratos suscritos para la ejecución de los 
proyectos;

Que, la Unidad de Planeamiento y Presupuesto 
mediante Informe N° 032-2024 PRODUCE/
PROINNOVATE.UPP, de fecha 29 de febrero de 2024, 
opina favorablemente en materia presupuestal y solicita 
se autorice el otorgamiento de las subvenciones a favor 
de personas naturales y jurídicas privadas, hasta por el 
monto total de S/ 2,310,635.55 (Dos millones trescientos 
diez mil seiscientos treinta y cinco y 55/100 soles), que 
comprende: S/ 2,299,617.98 (Dos millones doscientos 
noventa y nueve mil seiscientos diecisiete y 98/100 
soles) en la fuente de financiamiento de 3. Recursos por 
Operaciones Oficiales de Crédito y S/ 11,017.57 (Once mil 
diecisiete y 57/100 soles) en la fuente de financiamiento 
de 4. Donaciones y Transferencias;

Que, los montos señalados en el considerando 
precedente se otorgan con la finalidad de cofinanciar 
los proyectos, según el siguiente detalle: i) Capital 
Semilla para Emprendimiento Dinámicos (EDI), ii) 
Capital Semilla para Emprendimiento Innovadores 
(EIN), iii) Programa de Apoyo a la Internacionalización 
Modalidad II-Potenciamiento de las exportaciones 
(PAIM2), iv) MIPYMES de Calidad (EEMC), v) 
Dinamización de Ecosistemas Regionales (DER), vi) 
Atracción de Emprendedores Extranjeros (AEE), vii) 
Programa de Innovación Modernización Tecnológica y 
Emprendimiento-MIPYMES Digitales (IMTEMD), viii) 
Programa de Innovación Modernización Tecnológica y 
Emprendimiento-MIPYMES de Calidad (IMTEMC), ix) 
Red de Emprendimiento Femenino (REF), x) Proyectos 
de Validación Empresarial (PIEC2) y xi) Proyectos de 
Validación Empresarial con Cambio Climático (PIEC2CC)

Que, mediante Informe N° 024-2024-PRODUCE/
PROINNOVATE.UAL, de fecha 29 de febrero de 2024, 
la Unidad de Asesoría Legal concluye que la emisión 
de la Resolución de Dirección Ejecutiva que aprueba el 
otorgamiento de subvenciones conforme los alcances 
descritos por la Coordinación Técnica, y previa 
verificación presupuestal por la Unidad de Planeamiento y 
Presupuesto, se ajusta al marco legal aplicable;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31953 
que aprueba la Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2024, el Decreto Legislativo N° 1440-Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público 
y en uso de las facultades conferidas mediante las 
Resoluciones Ministeriales N° 145-2021-PRODUCE, N° 
159-2021-PRODUCE y N° 002-2024-PRODUCE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgamiento de Subvenciones
Aprobar el otorgamiento de las subvenciones a favor 

de los beneficiarios señalados en el Anexo Único que 
forma parte integrante de la presente Resolución, con 
cargo al Presupuesto Institucional 2024 de la Unidad 
Ejecutora 004: Programa Nacional de Innovación para 
la Competitividad y Productividad, hasta por el monto 
total S/ 2,310,635.55 (Dos millones trescientos diez mil 
seiscientos treinta y cinco y 55/100 soles), que comprende: 



15NORMAS LEGALESJueves 29 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

S/ 2,299,617.98 (Dos millones doscientos noventa y nueve 
mil seiscientos diecisiete y 98/100 soles) en la fuente de 
financiamiento de 3. Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito y S/ 11,017.57 (Once mil diecisiete y 57/100 
soles) en la fuente de financiamiento de 4. Donaciones y 
Transferencias; destinados a cofinanciar los desembolsos 
de los proyectos en el marco del Contrato de Préstamo 
N° 5287/OC-PE “Programa de Innovación, Modernización 
Tecnológica y Emprendimiento” y del Fondo MIPYME 
Emprendedor.

Artículo 2- Acciones Administrativas
La Unidad de Administración y la Unidad de 

Planeamiento y Presupuesto, deberán efectuar las 
acciones administrativas que correspondan para 
el cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución, así como en la Resolución Ministerial N° 
002-2024-PRODUCE.

Artículo 3.- Publicación
Disponer que la presente resolución, y el anexo 

citado en artículo 1° se publique en el Portal Institucional 
del Programa Nacional de Desarrollo Tecnológico 
e Innovación -- PROINNOVATE, el mismo día de la 
publicación de la presente resolución en el Diario Oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALEJANDRO AFUSO HIGA
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Desarrollo Tecnológico
e Innovación - PROINNOVATE

2266159-1

SALUD

Aprueban la Directiva Administrativa 
Nº 354-MINSA/2024/DGOS “Directiva 
Administrativa que regula los aspectos 
metodológicos para la elaboración, 
suscripción, monitoreo y evaluación de los 
convenios de gestión 2024, en el marco del 
artículo 15 del Decreto Legislativo Nº 1153”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 147-2024/MINSA

Lima, 29 de febrero del 2024

Visto, el Expediente Nº DGOS0020240000136, que 
contiene el Informe Nº D000005-2024-DGOS-DIMON-
GSV-MINSA, emitido por la Dirección General de 
Operaciones en Salud, el Informe Nº D000058-2024-
OGPPM-OOM-MINSA, emitido por la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización y el Informe 
Nº D000209-2024-OGAJ-MINSA, de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica del Ministerio de Salud; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Legislativo Nº 1153, que regula 
la Política Integral de Compensaciones y Entregas 
Económicas del Personal de la Salud al Servicio del 
Estado, tiene la finalidad que este alcance mayores 
niveles de eficacia, eficiencia, y preste efectivamente 
servicios de calidad en materia de salud al ciudadano, 
a través de una política integral de compensaciones y 
entregas económicas que promueva el desarrollo de su 
personal;

Que, el artículo 15 del mencionado Decreto Legislativo, 
dispone que la asignación por cumplimiento de las metas 
institucionales, indicadores de desempeño y compromisos 
de mejora de los servicios, es la entrega económica que se 
otorga una vez al año, al personal de los establecimientos 
de salud, redes y microrredes del Ministerio de Salud, 

sus organismos públicos y Gobiernos Regionales, por el 
cumplimiento de las metas institucionales, indicadores de 
desempeño y compromisos de mejora de los servicios;

Que, el numeral 44.6 del artículo 44 de la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, dispone que para la asignación por cumplimiento 
de las metas institucionales, indicadores de desempeño y 
compromisos de mejora de los servicios alcanzados en el 
Año Fiscal 2024 en el marco de lo dispuesto en el artículo 
15 del Decreto Legislativo Nº 1153, cuyo pago se realiza 
en el Año Fiscal 2025, el Ministerio de Salud aprueba, 
mediante Decreto Supremo refrendado por el Ministro de 
Economía y Finanzas y el Ministro de Salud, a propuesta 
de esta último, los criterios técnicos correspondientes 
para la definición de las metas, indicadores de desempeño 
a nivel de resultado, producto, insumo o proceso de 
programas presupuestales asociadas a dichos pagos, así 
como los scripts para replicar y contrastar los indicadores 
de desempeño que se aprueben mediante dicho decreto 
supremo;

Que, en ese sentido, y como parte del fortalecimiento 
del Sector Salud, mediante Decreto Supremo Nº 036-
2023-SA, se definieron los indicadores de desempeño, 
compromisos de mejora de los servicios a cumplir en 
el año 2024, y los criterios técnicos para su aplicación 
e implementación, para percibir la entrega económica 
anual a la que hace referencia el artículo 15 del Decreto 
Legislativo Nº 1153, Decreto Legislativo que regula 
la política integral de compensaciones y entregas 
económicas del personal de la salud al servicio del Estado; 

Que, el numeral 4.6 del artículo 4 del Decreto Supremo 
Nº 036-2023-SA, establece que el Ministerio de Salud, 
mediante Resolución Ministerial, establece los procesos 
y procedimientos para la suscripción de los convenios de 
gestión, seguimiento y evaluación del cumplimiento de los 
mismos;

Que, mediante el Informe Nº D000005-2024-DGOS-
DIMON-GSV-MINSA, la Dirección General de Operaciones 
en Salud propone la “Directiva Administrativa que 
regula los aspectos metodológicos para la elaboración, 
suscripción, monitoreo y evaluación de los convenios 
de gestión 2024, en el marco del artículo 15 del Decreto 
Legislativo Nº 1153”;

Que, de acuerdo con el artículo 109 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-SA y 
modificatorias, la Dirección General de Operaciones en 
Salud es el órgano de línea dependiente del Despacho 
Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud, responsable de proponer normatividad para 
gestionar el monitoreo y evaluación de la Gestión 
Administrativa desarrollada en las IPRESS y UGIPRESS 
públicas a nivel nacional, mediante indicadores de 
desempeño u otros mecanismos de medición; así 
como efectúa acciones de monitoreo y evaluación de 
la infraestructura, equipamiento y mantenimiento en los 
establecimientos de salud a nivel nacional, proponiendo 
las acciones de mejora, a fin de brindar servicios de 
calidad a los ciudadanos. Asimismo, según el literal c) del 
artículo 110 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, es función de la referida Dirección 
General, proponer Indicadores de Desempeño, Metas 
Institucionales y Compromisos de Mejora; así como 
gestionar su implementación en el marco del Decreto 
Legislativo Nº 1153, en coordinación con los órganos 
competentes del Ministerio de Salud;

Que, conforme a lo expuesto, resulta necesario 
aprobar la Directiva Administrativa antes mencionada;

Con el visado de la Dirección General de Operaciones 
en Salud, de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, de la Secretaría General, del Despacho 
Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en Salud 
y del Despacho Viceministerial de Salud Pública;

De conformidad con Io establecido en el Decreto 
Legislativo Nº 1153, que regula la Política Integral de 
Compensaciones y Entregas Económicas del personal de 
Ia salud al servicio del Estado; el Decreto Legislativo Nº 
1161 y modificatorias, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud; la Ley Nº 31953, Ley que 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 


		2024-02-29T21:21:15-0500
	BigSigner Server




